
COMUNE DI OSPEDALETTO
PROVINCIA DI TRENTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 12-05-2023

COPIA

N°38
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

Rinnovo adesione per l'anno 2023 all'Associazione Gruppo di Azione Locale (G.A.L.) Trentino 
Orientale (Macroarea 1 Comunità dell'Alta Valsugana Bernstol, Valsugana e Tesino, Primiero e 
Altopiani Cimbri.

Oggi  dodici del mese di maggio dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:30, in modalità 
videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presenti/Assenti
Licciardiello Edy Sindaco P
Cavagna Genny Vice Sindaco P
Loss Nicholas Assessore P
Sutto Mauro Assessore P

   4    0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto sopraindicato.



Comune di Ospedaletto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 12-05-2023

OGGETTO Rinnovo adesione per l'anno 2023 all'Associazione Gruppo di Azione Locale 
(G.A.L.) Trentino Orientale (Macroarea 1 Comunità dell'Alta Valsugana 
Bernstol, Valsugana e Tesino, Primiero e Altopiani Cimbri.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 con decisione di esecuzione C(2015) 5377 del 03.08.2015 la Commissione europea ha 
approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Provincia Autonoma di Trento (PAT), 
aggiornato alla versione 6.1 con decisione di esecuzione C(2020) 446 final del 23.01.2020;

 con Deliberazioni dalla Giunta Provinciale n. 1487 del 31 agosto 2015, n. 382 del 06.02.2017, 
n. 76 del 26.01.2018, n. 2054 del 19.10.2018 e n. 208 del 14 febbraio 2020 è stato approvato e 
successivamente aggiornato il PSR 2014-2020, che si articola in 11 Misure, tra le quali la 
Misura n. 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER”;

 lo sviluppo locale di tipo partecipativo (SLTP), ambito della misura 19, “Sostegno allo 
sviluppo locale LEADER”, è lo strumento configurato dall'Unione europea nell'ambito dei 
fondi Strutturali e di investimento europei-SIE (Reg. UE 1303/2013, art. 32) per il 
perseguimento di finalità di sviluppo locale integrato su scala sub-regionale, con il contributo 
prioritario delle forze del territorio, concentrato su territori sub-regionali specifici; gestito da 
Gruppi di Azione Locale (GAL), attuato attraverso strategie territoriali di sviluppo locale 
integrate e multisettoriali e concepito tenendo conto dei bisogni e delle potenzialità locali, 
compresi elementi innovativi nel contesto locale, attività di creazione di reti e, se del caso, di 
cooperazione;

 con Deliberazione n. 328 del 11 marzo 2016 la Giunta provinciale ha aperto i termini di 
presentazione delle domande di aiuto della Misura 19 Sostegno allo sviluppo locale LEADER – 
SLTP Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del PSR 2014-2020, prevedendo che, entro il 
termine del 20.06.2016, il candidato GAL doveva provvedere alla presentazione all’AdG 
FEASR, Servizio Politiche Sviluppo Rurale, la domanda di aiuto relativa al bando Misura 19 
del PSR 2014-2020, unitamente alla Proposta di strategia di sviluppo locale;

 con Deliberazione n. 36 del 16 giugno 2016 è stata approvata, nel quadro della Misura 19 del 
Programma di Sviluppo Rurale della PAT 2014-2020, la Strategia territoriale di sviluppo locale 
di tipo partecipativo per la Macroarea 1 – Comunità dell’Alta Valsugana Bersntol, Valsugana e 
Tesino, Primiero e Altopiani Cimbri;

 con Deliberazione n. 1548 del 09 settembre 2016 la Giunta provinciale ha approvato la 
graduatoria relativa alla selezione di 2 GAL e Strategie di Sviluppo Locale di Tipo 
Partecipativo con le rispettive dotazioni finanziarie, ai sensi del Bando attivato con la sopra 
citata Deliberazione della Giunta Provinciale n. 328/2016;

 il Gruppo di Azione Locale Trentino Orientale si è quindi costituito in associazione di diritto 
privato con personalità giuridica, avente sede c/o sede del Consorzio Comuni del BIM del 
Brenta a Borgo V. (TN), con atto pubblico REP. n. 42.580 raccolta n. 18534 dd. 04.10.2016, 
registrato a Trento il 14.10.2016 sub n. 10836 ed è composto da soggetti pubblici e privati 
rappresentativi del territorio che ricomprende le Comunità di Valle Alta Valsugana e Bersntol, 
Valsugana e Tesino, Primiero e Altipiani Cimbri; con durata prevista sino al 31.12.2023;

 il GAL ha la finalità generale di concorrere alla promozione dello sviluppo sostenibile e 
durevole delle zone rurali, sulla base delle necessità espresse dai soggetti economici, sociali e 
culturali operanti nel proprio territorio, partecipando attivamente ad iniziative comunitarie, 
nazionali e provinciali e comunque ad ogni altra iniziativa avente le medesime finalità;



Comune di Ospedaletto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 12-05-2023

 il Comune di Ospedaletto intende sostenere i processi di sviluppo locale partecipato nel 
territorio di propria competenza in collaborazione con i territori confinanti, secondo i principi 
dello Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo (CLLD -Community Led Local Development);

Preso atto che lo Statuto del GAL Trentino Orientale prevede che ne possano fare parte, oltre ai 
soggetti fondatori, i soggetti pubblici e i soggetti privati rappresentativi di interessi collettivi 
economici, sociali e culturali collegati allo sviluppo rurale, in qualunque forma costituiti, operanti 
nel territorio di intervento dell’Associazione e i cui apporti siano ritenuti funzionali al 
perseguimento dello scopo sociale;

Vista e richiamata la propria precedente deliberazione n. 30 di data 16.04.2021, esecutiva, con 
la quale si è deliberato di aderire all’Associazione Gruppo di Azione Locale (G.A.L.) Trentino 
Orientale (Macroarea 1 – Comunità dell’Alta Valsugana Bernstol, Valsugana e Tesino, Primiero e 
Altopiani Cimbri), approvando il relativo Statuto del GAL;

Vista e richiamata la propria precedente deliberazione n. 19 di data 28.03.2022, esecutiva, con 
la quale si è deliberato di rinnovare l’adesione anche per l’anno 2022;

Ritenuto giusto ed opportuno rinnovare anche per l’anno 2023 l’adesione all’Associazione 
GAL Trentino Orientale;

Dato atto che la spesa prevista per l’adesione all’Associazione ammonta ad Euro 500,00.- e che 
la stessa trova idoneo stanziamento nel piano dei conti finanziario integrato nel bilancio di 
previsione dell’esercizio 2022.

Visti:
- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979” e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 
2 della L. n. 42/2009);

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m.;
- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 

approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa 
in materia di armonizzazione contabile;

- lo Statuto comunale;
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 28.06.2018;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 03 del 31.01.2022, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022-2024;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 31.01.2022, con la quale si è provveduto ad 

approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo – parte finanziaria - per l’esercizio 
finanziario 2022-2024; 

Rilevata l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 183, quarto comma, della L.R. 03 maggio 2018, n. 2, al fine di poter procedere con gli 
adempimenti conseguenti;

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto 
Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, nr. 2, come modificato dalla L.R. 08 agosto 2018, nr. 
6, espressi in forma digitale ed allegati al presente provvedimento; 



Comune di Ospedaletto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 12-05-2023

Ad unanimità dei voti favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di rinnovare, per quanto premesso in narrativa, l’adesione per l’anno 2023 all’Associazione 
Gruppo di Azione Locale (G.A.L.) Trentino Orientale (Macroarea 1 – Comunità dell’Alta 
Valsugana Bernstol, Valsugana e Tesino, Primiero e Altopiani Cimbri); 

2. Di dare atto che il presente provvedimento comporta un onere finanziario, quale quota 
associativa per l’anno 2023, pari ad € 500,00.-;

3. Di dare atto che la spesa conseguente trova imputazione a carico dell’esercizio finanziario 
2023, nel seguente modo:

Missione Program
ma

Titolo 2° 
livello 
macro
aggr.

3° 
livello

4° 
livello

5° 
livello

Cap. Importo 
Euro

Anno 
esigibil

ità

1 11 1 3 2 99 3 270 500,00 2023

4.  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all'unanimità dei voti 
espressi in forma palese, ai sensi dell’art. 183 - 4° comma del Codice degli Enti Locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2 e s.m.i., in considerazione della necessità di rendere operativi in tempi brevi i 
documenti in argomento.

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente deliberazione sono 
ammessi i seguenti ricorsi:

a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, della L.R 03.05.2018 n. 2 e s.m.;
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;
c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai 
sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Ospedaletto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 12-05-2023

OGGETTO Rinnovo adesione per l'anno 2023 all'Associazione Gruppo di Azione Locale 
(G.A.L.) Trentino Orientale (Macroarea 1 Comunità dell'Alta Valsugana 
Bernstol, Valsugana e Tesino, Primiero e Altopiani Cimbri.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Licciardiello Edy F.to Dott.ssa Biscaro Sonia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.



Comune di Ospedaletto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 12-05-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni 

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.

Oggetto: Rinnovo adesione per l'anno 2023 all'Associazione Gruppo di Azione 
Locale (G.A.L.) Trentino Orientale (Macroarea 1 Comunità dell'Alta 
Valsugana Bernstol, Valsugana e Tesino, Primiero e Altopiani Cimbri.

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

Data 12-05-23 Il Responsabile del servizio
F.to Biscaro Sonia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.



Comune di Ospedaletto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 12-05-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni 

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.

Oggetto: Rinnovo adesione per l'anno 2023 all'Associazione Gruppo di Azione 
Locale (G.A.L.) Trentino Orientale (Macroarea 1 Comunità dell'Alta 
Valsugana Bernstol, Valsugana e Tesino, Primiero e Altopiani Cimbri.

Regolarita' contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

Data 12-05-23 Il Responsabile del servizio
F.to Trentin Sara

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa



Comune di Ospedaletto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 12-05-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 38 del 12-05-2023

Oggetto: Rinnovo adesione per l'anno 2023 all'Associazione Gruppo di Azione 
Locale (G.A.L.) Trentino Orientale (Macroarea 1 Comunità dell'Alta 
Valsugana Bernstol, Valsugana e Tesino, Primiero e Altopiani Cimbri.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 143 all’albo pretorio on line del 
sito www.comune.ospedaletto.tn.it.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79 comma 2 del Testo unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e s.m.

- Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile

IL RESPONSABILE
Dott.ssa Biscaro Sonia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Ospedaletto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 12-05-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 38 del 12-05-2023

Oggetto: Rinnovo adesione per l'anno 2023 all'Associazione Gruppo di Azione 
Locale (G.A.L.) Trentino Orientale (Macroarea 1 Comunità dell'Alta 
Valsugana Bernstol, Valsugana e Tesino, Primiero e Altopiani Cimbri.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE
Biscaro Sonia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


